《台州市制造业中试平台认定管理办法（试行）（征求意见稿）》起草说明

为加快推动科技创新和产业创新深度融合，建设一批适应产业高质量发展的中试平台,提高科技成果转化和产业化水平,大力发展新质生产力,我局研究起草了《台州市制造业中试平台认定管理办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《办法（征求意见稿）》）。现将有关起草情况说明如下：

一、起草背景

在当今科技飞速发展的时代，科技成果转化对于推动产业升级、提升经济竞争力具有举足轻重的作用。中试是将处在试制阶段的新产品转化至生产过程的过渡性试验，是科技成果产业化的关键环节，可极大提升科技成果产业化的效率与成功率，促进企业技术迭代、工艺改进和产品创新。国家、省级层面均高度重视工业设计发展，先后出台了《制造业中试创新发展实施意见》（工信部联科〔2024〕11号）和《关于加快布局建设制造业中试平台的通知》（工信厅科函〔2024〕346号），制定了《浙江省加快建设现代化中试平台的实施方案（征求意见稿）》和《浙江省现代化中试平台建设指引（2025年版）（征求意见稿）》，旨在全面提升制造业创新能力和核心竞争力。近年来，我市认真贯彻落实上级指示精神，加快推进制造业中试平台建设，目前我市在建中试平台14个，浙大台州研究院固态储能技术应用中试平台入选首批工信部重点培育中试平台名单。
二、起草过程

为进一步提升我市中试平台发展水平，推动制造业高质量发展，在充分研究《制造业中试创新发展实施意见》《浙江省加快建设现代化中试平台的实施方案（征求意见稿）》和《浙江省现代化中试平台建设指引（2025年版）（征求意见稿）》等文件的基础上，对我市重点中试平台进行调研走访，听取相关负责人意见建议，我局起草编制了《办法（征求意见稿）》，现公开征求社会各界意见。

三、主要内容

《办法（征求意见稿）》包括总则、认定条件与程序、评价与管理、附则等四个部分11条，具体如下：
1.总则。明确了制定的背景意义、中试平台的定义、以及平台的建设主体。
2.认定条件与程序。明确了认定条件和申报程序。认定条件主要包括平台的组织架构、场地设施、人才队伍、运营模式等。申报程序是申报主体向所在县级经信部门提出申请（市直属单位直接向市经信局提出申请），经由县级经信部门审核推荐，市经信局组织专家评审并确定名单，公示无异议后认定为市级制造业中试平台。

3.评价与管理。明确了对已认定的市级制造业中试平台采取“动态管理，优胜劣汰”的评价机制。评价结果合格及以上的，优先推荐申报省级制造业中试平台;评价结果不合格、存在弄虚作假等情况将撤销制造业中试平台资格。
4.附则。明确了《认定管理办法》的解释主体和有效期限。